no referente, quam in eo, ad quem fit relatio, sed eadem, vt in l. si prior, ff. solut. matrimon. sed in ipso instrumento principali relato non est via exsequutiua, quia est prescripta: Ergo nec in recognitione & confessione de eo facta adesse debet: hoc namque procedit & verum est in terminis, in quibus se habet & loquitur, nempe simplicis recognitionis cum relatione ad instrumentum, non adiecta noua confessione debiti, tunc enim merito, vt maior vis esse non debeat in termino referente, quam in eo, ad quem fit relatio, praterquam si instrumentum, ad quod fit relatio, sit priuatum, cui a principio non competeat via exsequutiua, sed tunc demum cum recognoscitur: hoc enim casu, cum ex huiusmodi recognitione cautionis priuatae roboretur, & publicum sit instrumentum priuatum procedens, & ideo ab hinc incipiat ei competere via exsequutiua, vt in d. l. 5. ac proinde non sit prescripta per decennium procedens, vt in questione proxime precedenti resoluimus, merito vt plus operetur relatio haec, procedente eodem contextu recognitione, quam operatur instrumentum ipsum priuatum antea non recognitum ad quod fit relatio.

At vero, quates vltra recognitionem instrumenti siue publici siue priuati precedentis antiqui, ad quod simul fit relatio, adest confessio clara debiti, merito, vt ratione huius nouae additionis & eius virtute magis operetur recognitionis & confessio etiam cum praedicta relatione, quam instrumentum ad quod fit relatio, & sic locum habeat exsequutio ex hac noua confessione, vt praediximus per dictam l. 5. titulo 21. infra hoc libro. Quod si debitor interrogatus in iudicio cum iuramento instrumentum non exhibito, an debeat, quod ponitur & petitur; responderit: Super hoc adest instrumentum, creditor ipsum exhibeat & petitur virtute illius, ad illud me refero, & sic debitum non fateatur: tunc recte, dicit Azeued. quod haec confessio exsequi non debet, si ius exsequutiuum ex instrumento illo praescriptum est: quoniam praedicta confessio non est clara, & ideo non est exsequenda, vt in dict. l. 5. quinimo nec reus in ea aliquid fateatur. Vnde etiam ius exsequendi praescriptum non esset, cum ipsum instrumentum non producat, nec virtute eius exsequutio petatur, nec peti possit sine eius productione, & confessio solum est relatiua ad instrumentum non exhibitum, adhuc exsequutio locum non haberet ex praedictis.

11 Posset tamen hac in specie debitor compelli, imo tenetur iurare clare & declarare veritatem, si illam sciat vel si recordetur quantitatis certae se debere, vt praediximus: quia veritas quae cum iuramento exigitur, occultanda non est, sed potest declarando veritatem se remittere ad instrumentum, & petere vt producat, & quod aliter non fiat exsequutio, ne forsitan postea virtute instrumenti iterum a se debitum petatur. Imo, tamen si recte se habere cupit, offerat debitum, si sibi instrumentum tradatur cum apocha solutionis, & aliter protestetur nullitatem exsequutionis, & hoc modo sibi prouidebitur: & tunc quidem poterit se iure optimo ad illud referre, nihil amplius declarando, sed petendo illud exhiberi, protestando se praesto esse solueret, quod vere apparuerit se debere, si nihil reuera debet, quamuis se referat ad instrumentum, dicat tamen se

nihil debere, vel quia iam soluit, siue alia ratione legitima rei, de qua agitur, conuenienti: vel simplicitate neget, se aliquid debere, cum nihil debet: hoc modo & sibi consolet, & omnia secundum veritatem & conscientiam agatur.

Non autem tamen gaudeat idem glossator, quod inuenit Auendanam suam opinionem tenere, cap. 30. prat. num. 11. in princ. & num. 12. in versic. vbi dicitur ergo, quem nos quoque citauimus dict. quest. 124. quoniam vtrouique Auendan. loquitur, quando constat debitum iam esse praescriptum, tunc enim instrumentum non habet paratam exsequutionem, licet subscribens recognoscat in iudicio suam subscriptionem, & ideo cum via exsequutiua tunc temporis non habeat vnde oriatur, vel in quo consistat, vtrouique iam praescripto, vt praediximus, merito vt exsequutio locum non habeat, etiam de nouo recognito instrumento. At vero Auendanus non loquitur, quates vltra recognitionem subscriptionis pars recognoscens fateatur debitum, hoc est, se adhuc illud debere: si enim hoc casu loqueretur, pro certo scio Auendan. dixisse, quod nos nunc defendimus, nempe, ex vi huius nouae confessionis habere locum exsequutionem, cum praescriptio locum non habeat quates debitor confiteretur debitum, & sic cum mala fide, vt latius post alios docuimus in dicta l. nemo potest. Non igitur tenet Auendan. opinionem glossatoris, nec est nobis contrarius, sed conformis his, quae tradimus dicta questione 124. num. 5. cum segg. vbi num. 7. cum & Parlador. pro nobis citauimus & sequuti fuimus. Quinimo ipse Auendan. ibi in dict. versic. vbi dicitur, expresse vult aut saltem pro constituto habet, quod etiam si debitum sit praescriptum, compelli possit debitor recognoscere suam subscriptionem, & quod ipse ad id teneatur, vt patet ex illis verbis: tamen in isto casu videtur recognoscit debitum vt praescriptum, & negare scripturam manu scriptam, esset crimen peritij: & vltra hoc negans scripturam punitur.

S V M M A R I V M.

- 1 Terminus 60. dierum concessus a lege Regia ad agendum de nullitate contra sententiam, a quo tempore currere incipiat? & Num. sequenti.
- 2 Vbi est casus lege expressus, non est amplius de eo dubitandum.
- 3 Lex quates dicit aliquid faciendum, ab inde debet fieri, nec est supplendum a die notitiae.
- 4 Competit tamen tunc restitutio, sicut antea concedebatur aduersus praescriptionem 30. annorum intra quadriennium.
- 5 Sexaginta dies praedicti ad agendum de nullitate currunt a die intimationis sententiae.
- 6 Quinque dies iure Regio concessi ad appellandum, currunt a die intimationis sententiae.
- 7 Non sufficit notificatio domi facta, ad hoc vt praed. quinque dies currere incipiant.
- 8 Ad partem in cuius fauorem lata est sententia, spectat facere, vt alteri partis intimeretur, ad hoc vt transeat in rem iudicatam.
- 9 Paria sunt esse appellatum, vel esse intra tempus datum ad appellandum.
- 10 Qualibet dilatio data a iudice, ad hoc vt currat, debet partibus intimari.

- 11 Prorogatio termini compromissi debet partibus intimari.
- 12 Ignorans & absque culpa non debet quis suo iure priuari.
- 13 Ignorantia regulariter impedit temporis cursum.
- 14 Tempus ad appellandum, vel de nullitate dicendum, currit a tempore latae sententiae, quando lata est in praesentia partis vel procuratoris.
- 15 Tempus 30. annorum iure communi concessum ad agendum de nullitate contra sententiam, curret ab ignorantibus.
- 16 Minori competit restitutio in integrum aduersus lapsum 60. dierum ad dicendum de nullitate concessum.
- 17 Minor non appellans infra terminum datum ad appellandum, an eo ipso dicatur lesus, alio non docto?

Q V A E S T I O XXXVII.

In l. 2. tit. 17. de las nullidades, lib. 4. Noua Collect. Reg.

Terminus sexaginta dierum ad dicendum de nullitate contra sententiam iure Regio concessus, a quo tempore incipiat?

Q V A E R O I. haec praecipit vt intra sexaginta dies desit el dia que fuere dada la sententia, agatur de nullitate, & quod postea quis super hoc non audiatur: An requiratur, quod tamen sit sententia intimata parti, an vero currant praedicti sexaginta dies statim a tempore pronuntiationis sententiae ante intimationem ipsius? Et primo ex verbis nostrae legis hoc vlt. probari videtur, cum expresse ipsa dicit, desit el dia que fuere dada la sententia. Cum igitur sit casus legis expressus pro ista parte, non est amplius de ea dubitandum, iuxta gloss. in l. ancilla, verb. quest. C. de iur. quam legitur alios referens Bec. conf. 33. n. 9. in fin. lib. 1. Secundo, quia lex nostra merum tantum factum pronuntiationis sententiae considerasse videtur: Ergo ab illo die incipiunt currere praedicti sexaginta dies, argum. eorum, quae diximus, lib. 2. pract. quest. g. 89. n. 2. Tertio, quia quoties lex dicit aliquid faciendum a tali tempore, abinde debet fieri, neque est suppletendum a die notitiae, quia si hoc voluisset, lex expressisset, secundum Rebuff. in concordat. 1. part. tit. de reg. ad prel. non facien. gloss. a die, pag. 99. ex quo vltimo fundamento Rebuff. citans ita tenet nouissime Azeued. in praesenti n. 53. & 54. Ad id tamen, quod competere tunc restitutio ex capite minoris aetatis, vel ex capite iustae & probabilis ignorantiae ex clausula generali: Si qua mihi, &c. Sicut antea concedebatur aduersus praescriptionem 30. annorum iuxta communem, quam ibi refert: & quod dabatur haec restitutio intra quadriennium numerandum a die dissolutionis, pro vt solet dari & concedi, secundum Boer. dec. 39. & Vilalob. in suo sermo commun. opin. litera R. num. 61. & 62. Ego vero tamen teneo praed. sexaginta dies incipere a die intimationis sententiae, & non antea, eadem ratione, quae tamen in termino quinque dierum ad appellandum a sententia statutum est per l. 1. tit. 18. in hoc l. 4. ibi, Tuviniere a su noticia: quod & iure communi plures allegans tenet Tit. de viroque retract. tit. 1. §. 35. gl. 4. n. 9. Adeo tamen non sufficit notificatio domi facta, quia nihilominus ex tunc non currit tempus appellandi, sed a tempore notitiae sententiae, vt tradit cum aliis idem

Tit. ubi sup. §. 9. gl. 2. n. 42. Licet enim inter se differant remedia appellationis & nullitatis, & in appellatione hoc expressum sit, in d. l. 1. in nullitate vero minime, in nostra lege negari tamen non potest, quin vtroque casu eadem ratio militet, nempe vt a die notitiae vel intimationis sententiae incipiat currere terminus ad appellandum, & ad agendum de nullitate: Neque enim maior ratio in termino ad appellandum concessio reperiri potest, quare hic magis a tempore notitiae incipere currat, quam ille ad dicendum de nullitate concessus, idque patet. Nam ad partem, in cuius fauorem lata est sententia, spectat facere, vt alteri intimeretur ad hoc, vt transeat in rem iudicatam: sed quando potest ab ea appellari, vel de nullitate dici aduersus eam, non transit in rem iudicatam. Paria tamen sunt esse appellatum, vel esse intra tempora data ad appellandum, iuxta gl. verb. secus, ibi, idem dicam, in lex iudiciorum, ff. de accus. quam gl. vltra allegatos ibi in additione marginalia dicit vnicam & singularem eam sequutus, & plures allegans, D. Ant. Gom. in l. 4. Taur. n. 6. & sequuntur DD. secundum Iaf. in l. post rem n. 1. ff. de transact. & est communis, vt plures allegans testatur D. Couat. in pract. 99. n. 2. & D. Ant. de Padilla in l. transigere, n. 41. C. de transact. dicit vnicam & singularem aliam gl. insolitam allegari, idem Ant. Gom. in l. 70. Taur. n. 11. idem de delict. n. 82. Ergo ad vtrumque videtur requiri intimatio sententiae. Denique ignorans sententiam esse latam, quomodo potest agere contra eam de nullitate: Lex igitur intelligi debet moraliter, & ita suppleri, dum dicit, Desit el dia en que fuere dada la sententia, scilicet, & parti intimata, sicut requiritur ad hoc vt currat terminus datus ad appellandum, ignorantia enim facti excusat, vt per totum, C. ff. de iur. & facti ignorantia. Praeterea tamen quilibet dilatio concessa in causis a iudice, ad hoc vt currat debet partibus absentibus intimari, vt cum aliis probat Matant. de ord. ind. 6. part. in 3. alt. n. 14. pag. 434. (non enim incipit currere nisi a die intimationis, vt per Azeued. in l. 1. n. 64. tit. 17. lib. 4. Et tamen in prorogatione termini compromissi, quod debet partibus intimari, tenet Bald. in l. eos, §. Apostolos, C. de appell. & conf. 101. nobiles, n. 10. vers. modo est videndum, l. 3. Becc. conf. 99. n. 7. vers. nec dicatur, lib. 1. Quia iuri, nec equitati conforme est, vt quis ignorans, & absque culpa iure suo priuetur, vt bene probat Bald. in terminis non intimatae prorogationis, conf. 102. col. 3. n. 5. in vers. item considero l. 3. sequitur Becc. d. conf. 99. n. 27. & Azeued. in l. 4. n. 99. cum segg. tit. 2. lib. 4. pag. 328. vbi quoque citat Gregor. Lop.) a fortiori sententia definitina intimanda est parti ad hoc, vt incipiat currere terminus hic 60. dierum ad agendum de nullitate aduersus ea a lege nostra concessus: quia est res maioris praedicti Tandem si sententia ante ipsius intimationem partibus faciendam in rem iudicatam non transit respectu remedij appellationis, quae ipsam non annullat, sed potius validam praesupponit, licet iniustam, a fortiori & respectu remedij nullitatis idem dicendum erit, nepe vt non transeat in rem iudicatam ante intimationem ipsius, quia sententia nulla non est sententia, vt in l. 4. §. condemnatum, & ibi communiter DD. ff. de re ind. Quomodo enim tranfire potest in rem iudicatam, quae sententia non est, nisi postquam parti fuerit intimata, transeat terminus a nostra lege assignatus ad dicendum de nullitate contra eam, tunc namque incipit esse sententia, nulla fuit, cum post intimationem eius parti factam, transeat in rem iudicatam, quia ab ea appellatum, nec dictum de nullitate in

tra tempora ad Regis praestituta existit. Pro constanti igitur habuit nostra lex debere intimari sententiam partibus ad hoc, vt currat terminus 60. dierum ad agendum contra eam de nullitate: si enim aliud vellet nostra lex, id expressisset, nempe quod ligaret terminus hic absentes, minores & ignorantes, sicut hoc expressit in termino novem dierum dato ad retrahendum rem patrimoniale, vt in leg. 8. tit. 1. l. 5. *Nou. Coll. Reg.* Cum igitur hoc non expresserit, licet etiam omiserit dicere à die intimationis, in dubio moraliter & benigne est intelligendum, nempe à die sententiae latae & ipsius notitiae, sicut in appellatione expressum est. Conferunt plurima congesta & iure probata per Tiraq. de retrah. lignag. §. 35. gloss. 4. n. 1. cum segg. vsq. ad n. 17. inclusiue. Vbi quod ignorantia, temporis cursum regulariter impedit, & exemplificat in pluribus speciebus, quas hic referre otiosum est, cum ibi sint in vnum collectae. Potest tamen nostra lex intelligi, ne obis supradictis, quando sententia lata est in praesentia partium vel procuratoris: tunc enim tempus appellandi (ac per consequens, & dicendi de nullitate) currit statim à tempore sententiae, non expectata alia domini notitia, vt in l. 1. §. vlt. & ibi Bart. ff. quando appell. sit. Tiraq. alios allegans, di. gloss. 4. n. 10.

Neque t oblat, quod terminus hic 60. dierum, successerit in locum 30. annorum, qui iure communi dabantur ad agendum de nullitate contra sententiam, & ignorantibus currebant, vt probat Azeued. hic d. n. 55. Id enim procedebat recte in termino 30. annorum, quibus supina erat ignorantia latae sententiae: at vero non eadem ratio militat in termino breuissimo 60. dierum nostrae l. Et ex supradictis remanet responsum etiam fundamentis supra pro prima opinione adductis. Retenta igitur hac opinione, non est necessaria vlla restitutio in nostra specie: partium igitur distat inter vtriusque opinionem. Quandoquidem prima habet, concedendam esse restitutionem ex capite iustae ignorantiae: secunda vero non incipere currere praed. 60. dies, nisi à tempore intimationis sententiae: vtroque enim modo succurrat parti laesae.

16 Quinimo t & insignis Couar. in lib. pract. questio. 9. 2. §. n. 4. in vers. de minor. exi. i. m. i. minor. hoc casu non esse concedendam restitutionem aduersus lapsum termini praed. 60. dierum (intelligo postquam incepit currere, & completus fuerit) vt inquit notat Paul. Castren. Alex. & Ia. in l. nam & postea §. si minor. ff. de iur. iur. Ego contrarium libenter proba, nempe minori in praemissa specie competere restitutionem in integrum aduersus lapsum huius termini infra quadriennium post lapsum suae aetatis 25. annum. ita vt per restitutionem admittatur ad dicendum de nullitate post 60. dies contra sententiam, sicut & nos aduersus lapsum termini concessi ad appellandum, nec non & aduersus omissionem probationem, aliosque actus & terminos iudiciales: & extraiudiciales: & denique generaliter restituitur vbiq; laeditur, praecipue aduersus omissionem & lapsum alicuius termini, vt patet ex late traditis per Io. Mauric. in suo trat. de restitutio. fere per totum: cum enim hoc beneficium per l. nostram expresse non auferatur minoribus, non censetur sublatum, quantumcumque loqueretur generaliter excludendo omnia quae cumque remedia: quod non facit iuxta late per nos tradita, supra §. 32. n. 15. Et in terminis contra Couar. vbi supra, ita etiam tenet Azeued. in praesenti n. 49. & 50. Nisi in casu l. 4. infra eod. quoniam tunc etiam restitutio denegatur secundum

ipsum vbi supra. & latius in d. l. 1. n. 3. cum sequent. quam limitationem nunc non ex animo.

Neque t obstat doct. Bart. in d. §. si minor. n. 6. 17 dicens, quod minor, qui non appellat, non est laesus eo ipso, quod non appellat, nisi doceat se habere aliquid propter quod in causa appellatiouis debet vincere: cuius opinionem dicit se vidisse obseruari in Romana curia Paul. Castren. ibi, n. 7. & est communiter approbata secundum additionem Bart. ibi, n. 6. & dicit communem Legistarum, Ia. ibi, n. 16. & vetiorem & receptiorem testatur de eis. Pedemon. 157. sub n. 8. Nam primo respondeo contrarium tenere eundem Bart. sibi contrarium, in l. si n. 10. C. in quib. caus. in integ. rest. non est necessaria, quem sequitur Paul. Cast. vbi supra. d. n. 7. & probauit late Azeued. in l. n. 36. & 37. infra tit. 18. dicens se credere vbiq; eundem admitti in practica. Secundo respondeo, satis constare de laesione eo ipso, quod sententia contra se lata, est nulla, vel talis appareat: Expedit enim minori, vt pro tali declaratur: & quod praed. restitutio competat minori intra quadriennium post completum 25. annum, late probat Azeued. in d. l. 1. tit. 18. n. 41. cum segg.

S V M M A R I V M.

- 1 Supplicatio secunda in quibus causis locum habeat?
- 2 Supplicatio secunda an locum habeat, quoties acta in prima instantia coram iudice inferiori fuerint annullata apud Regiam cancellariam, & in ea causa duabus sententiis distinctis contra appellatorem, & n. segg. per tot. quae.
- 3 L. 4. tit. 24. p. 3. ibi, Pero esto se entiende, &c. intellectu.
- 4 Domini de Consilio successerunt in locum del Adelantado.
- 5 Supplicatio secunda ad hoc vt locum habeat, petitio in tribunali superiori producta, non debet se referre ad aliud prius actitatum super eod. negotio, petendo restitutionem vel reclamacionem, vel de nullitate agendo, &c.
- 6 L. Segob. de secunda supplicacione admittenda loquens, inaudita est contra ius commune.
- 7 Eius forma ideo obseruanda est ad vnguem, ita vt nec iota vnum omitti debeat.
- 8 Supplicatio 2. non habet locum, quoties facta 1. petitione coram iudice inferiori, ex interlocutoria sententia appellacione causa reuenerit in Consilio vel cancellaria, ibique deciditur ex dict. 1. petitione.
- 9 Supplicatio 2. locum non habet à sententia domini in Consilio confirmatoria alterius sententiae, de Alcalde de Corte, o de Rastro.
- 10 Supplicatio 2. locum non habet à sententia lata per iudices supremos, quoties causa fuit cepta coram inferiori, & ibi contestata, & postea per priuilegium fuit deducta ad Curiam, &c.
- 11 Lis vere dicitur cepta per contestationem, improprie vero per citationem.
- 12 In dubio iudicari debet per supplicationem, praecipue si constaret, aut allegaretur 2. sententiam de renissa, à qua secundo supplicatur, esse notorie instam, vt in n. 15.
- 13 Causa vbi non poterat tractari in 1. instantia in Curia, si de facto ibi agatur & retineatur, argue decidatur per 2. sententiam post primam, an tunc ab ea 2. habeat locum 2. supplicatio? & quid si rem tunc declinavit Curia iurisdictionem in 1. instantia, & causam ad iudicem inferiorem remitti petat, n. 27.

- 18 De nullitate agi non potest, etiam ex incompetencia vel defectu iurisdictionis, aut notoria iniustitie, que constat ex actis processibus, vel alio modo aduersus sententiam Consilij vel cancellariae Regalis.
- 20 Appellatione sententiae intelligitur de definitiua.
- 21 Distinctio Auend. ponitur in 9. principali sup. n. 2. facta, & n. 21. Actor autem n. 24. probat opinionem priorem, nempe negatiuam.
- 22 Qualibet dispositio intelligi debet cum effectu.
- 23 Rex potest ex gratia concedere 2. supplicationem, vbi ipsa alius locum non habet.
- 26 Supplicatio secunda an locum habeat sententia lata super liquidatione fructuum, vel eius quod interest, in quibus reus fuit condemnatus per exsequutoriam? & n. 27. & 28. & 29. agitur de quadam ampliatione.
- 27 Executio est sequela primi iudicij & instantiae, super qua emanauit declaratio, & ideo est eiusdem naturae, cuius est prima causa, à qua emanauit exsequutoria.
- 30 Verbum, restitua, à iudice prolatum in sententia, plenam habet significacionem, ita vt fructum quoque comprehendat.

QVÆSTIO XXXVIII.

In l. 1. cum segg. tit. 20. de la segunda supplicacion, lib. 4. Nou. Collect. Reg.

Secunda supplicatio, an locum habeat à secunda sententia lata in Consilio supremo, quoties causa primo cepta fuit coram inferiori, & ipse recusatus protulit sententiam in ea, à qua appellatum fuit supremum Consilium, & in eo annullata fuerint omnia acta, facta coram iudice à quo, & causa retenta & postea duabus sententiis distinctis conformibus decisa contra appellatorem?

VERO circa l. 1. & 7. huius tit. quibus enunciat: Quae t in los pleytos que fueren comenzados en las chancillerias Reales, y fenecidos por segunda sentencia definitiva en renissa que sea de valor y estimacion de mil y quinientas doblas de oro de cabeza, y de ay arriba aya lugar segunda supplicacion y que sea en los pleytos que se comencen en el Consejo de audiencia por nueva demanda, y no por via de restitucion ni reclamacion, ni nulidad, ni en otra manera alguna hodie de tres mil doblas, iuxta l. 9. eiusdem tit. de questione, super qua fuit consultus, & adhuc indecisa pendet in Consilio supremo Indorum, in causa arduissima plusquam sexaginta millia ducatorum, t quid si coram iudice inferiori sit de nouo cepta lit: qui in eod. cum fuisset recusatus ab altera partium, nihilominus causam decidit interlocutorie, vel definitiue, à cuius sententia fuit appellatum ad Regiam cancellariam, vbi annullata fuerint omnia acta facta coram iudice à quo, & causa retenta, & postea duabus sententiis distinctis conformibus decisa contra appellatorem, an liceat secundo supplicare ab vltima praed. sententia definitiua ad Regale Consilium supplicacionis, cum parua dei in praed. gradu nullius duplarum, iuxta l. Segob. Oppositum tamen est, non potuisse secundo supplicari, ex nostra l. 1. & 7. infra seq. in verbis supra relatis.

Et reuera locum minime esse in praefata specie

secundae supplicationi praedictae, clare patet ex nostris ll. duo copulatiue requirementibus, para que aya lugar esta segunda supplicacion con las tres mil doblas de cabeza. Primo, que sea en los pleytos que fueren comenzados en el Consejo de audiencias por nueva demanda, y no de otra manera, vt in dict. ll. Secundo, que se fenecan ante Oydores por segunda sentencia definitiva, dada en renissa, vt in hac l. 1. in princ. Quocumque igitur horum deficiente, cessat remedium nostrarum legum, iuxta regulas communes & vulgares.

Præterea t idem probatur ex l. 4. tit. 24. part. 3. ibi: Pero esto se entiende de aquel juyzio, que el Rey, o el Adelantado (hoc t est, domini de Consilio, qui in eius locum successerunt, teste Gregorio Lopez, ibi, in gloss. O del Adelantado) diese conuencido del pleyto, principalmente comenzado ante el: Ca si el pleyto fuese librado por juyzio del Alcalde de alguna ciudad, o de alguna villa, e fuese tomada alcaza, &c. Et expresse ex verbis d. l. 7. in fin. infra eodem, ibi: T que sea en los pleytos que se comienzan en el Consejo, o audiencias por nueva demanda, y no por via de restitucion, ni reclamacion, ni nulidad, ni en otra manera alguna: Sed hic in Regali cancellaria per viam appellatiouis & nullitatis fuit cepta lit. Ergo non habet locum secunda supplicatio. Ad t hoc enim, vt ipsa locum habeat, petitio prima in Regali cancellaria, vel in Consilio supremo producta, non debet se referre ad aliud prius actitatum super eodem negotio, petendo restitutionem vel reclamacionem, vel de nullitate agendo, vel alio simili quouis modo prosequendo priora acta, que non habeant originem de nouo in dicta curia, per verba modo relata dict. leg. 1. & 7. Id enim significant verba illa: Que se comienzan por nueva demanda: vt ex eisdem bene probat in terminis Auend. in tratam de 2. supplicacione, num. 10. quem sequitur D. Suarez de Paz in sua pract. 7. part. 1. tom. 2. vnic. n. 22. & 23. & Azeued. in hac l. 1. n. 1.

Tertio, quia t cum lex nostra Segobienfis inducitur sit contra ius commune, de quo in l. si quis, & in athen. qua supplicatio, C. de precib. imper. offeren. & in l. 1. C. de offic. prefetti. praet. & in l. 1. & 2. & in l. 4. tit. 24. de la supplicacione, part. 3. ex quadam æquitate propter grauitatem causae, eius t est ad vnguem obseruanda, ita vt nec tota vnum omitti debeat in eius forma: quia ista causa ex delegatione cognoscitur, & sic stricte proceditur, vt probat Francus in cap. vt debitus, num. 49. de appellat. pro vt refert, & in proposito applicat, sic dicens Auend. vbi supra, di. n. 10. in ver. sic. imo cum sit, & Azeued. d. n. 1. in princ.

Ex t quibus vtiliter inferit Auend. in praxi, vbi supra. num. 11. in principio, quem sequuntur, atque indubie probant Doctor Paz, vbi supra num. 33. & Doctor Azeued. in praesenti num. 1. quod si prima petitio facta fuerit coram iudice inferiori, licet ex interlocutorie sententiae appellacione causa deuoluatur ad Consilium, vel ad Regiam cancellariam, & ibidem propter grauenam, illatum à iudice inferiori causa retineatur in casibus, de quibus in cap. non solum, de appellato. lib. 6. & in d. cap. vt debitus, de appellat. cum similib. & prima sententia lata fuerit in Consilio vel cancellaria, virtute primae petitionis, quam in Consilio, vel cancellaria reuocatur, vel fecit actor: lata tamen postea secunda sententia in gradu de renissa, non habebit locum supplicatio secunda, cum praedict. pena & fidei iuramentis: quia nec petitio fuit noua, nec posita primum coram iudicibus residentibus in Consilio vel cancellaria, pro vt est de forma nostrarum legum: Condicio enim in-

ducit formam, iuxta notata per DD. in l. 1. ff. de condit. & demonstrat. cum similibus. Ergo à fortiori in specie nostre questionis prædict. secunda supplicatio locum habet; tum quia causa fuit nouiter cepta coram inferiori: tum etiam quia ipse iudex competens erat cause tanquam ordinarius. Præterea, quia causam in prima instantia diffinitiuè decidit, quæ exiit appellatum ad Regalem cancellariam, & in ea in primo & in secundo gradu duæ fuerunt latæ diffinitiuæ sententiæ; sicque en reuista sue sententiæ la causa: Ergo non habet locum hæc, de qua agimus, secunda supplicatio, per nostras leges primam & septimam.

Neque obstat, quod sententia iudicis inferioris, cum ceteris actibus post reculationem ipsius, fuerit annullata ac si non præcessisset, & causa reuente per superiores iudices, vt coram se las partes allegassen de su iusticia: provt de nouo in prædicta Regali cancellaria fuit peticum, vt patet ex actis: Ergo cum acta coram iudice inferiori, in quibus & præcipue sua diffinitiuæ sententiæ fuerint annullata, perinde est ac si facta non fuissent: sententia enim nulla non est sententia, vt in l. 4. §. condemnatum ff. de re iudic. & ibi communiter DD. & leges nostre debent intelligi de sententia valida, & sic cum effectu lata à iudice inferiori, præcipue cum de nouo postea fuerit actum & peticum per actorem in dicta Regali cancellaria. Non, inquam, obstat hoc, quoniam verum est, & postea procedere alias, nisi haberemus verba nostratum legum, de quibus supra: ex quibus etiam actum sit de nullitate priorum actuum in Regali cancellaria, vel per viam restitutionis aut reclamationis, vel alio modo quocunque, non admittitur secunda supplicatio, cum pro forma requiratur, vt prædiximus, quod ira de nouo petitio producat in Consilio vel cancellaria, ad hoc vt secunda supplicatio locum habeat, quod non se referat ad acta facta in eadem causa coram iudice inferiori: quæ cum sit forma præcisâ, & in materia exorbitanti, & correctoria iuris communis, ad vniuersam obseruanda erit, vt docuimus. Secundo respondeo, rem effici persequam atque indubiam si consideremus, quod etiam si in Regali cancellaria, cum annullata fuerint acta coram iudice inferiori, præcipere, vt partes in ea curia de nouo peterent, & de sua iustitia allegarent, adhuc illa verba: De nouo, &c. huiusmodi proprie & primarie dici non possent, sed improprie & respectu annullationis à cancellaria factæ: facta enim in facta facti non possunt, l. in bello, §. facta, ff. de capti. & postlim. reu. glof. & DD. in l. vnic. C. de rap. vi. Ergo cum reuera præcesserit iudicium coram inferiori iudice, licet postea illud annullaret, non tamen ideo definit in rei veritate præcessisse: Est igitur nullum quoad alios iuris effectus, non vero quoad hunc, de quo agimus, ex nostra l. 7. in fin. in qua præcipitur, vt etiam si per viam restitutionis, reclamationis, nullitatis, vel alio quocunque modo lis de nouo in Consilio, vel cancellaria incipiat, nihilominus tamen secunda prædicta supplicatio non admittatur, nec locum habeat.